
第６６期 

財務諸表等及び財産目録 

令和６年（２０２４年）度 

自  ２０２４ 年 ４ 月  １  日 

至 ２０２５ 年 ３ 月 ３１ 日 

公益財団法人 中外創薬科学財団 



貸 借 対 照 表 
2025年3月31日現在 

（単位:円 ） 
科 目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ 資 産 の 部    
1. 流 動 資 産   

現金預金 146,946,282 146,677,927 268,355 

未収金 51,319 - 51,319 

前払費用 6,377,210 6,849,344 △ 472,134 

資産合計 153,374,811 153,527,271  △ 152,460 

2. 固 定 資 産    

（1）基本財産    

投資有価証券 567,990,000 557,740,000 10,250,000 

基本財産合計 567,990,000 557,740,000 10,250,000 

（2）特定資産    

特別研究助成金SRG2022 28,000,000 42,000,000 △ 14,000,000 

特別研究助成金SRG2023 18,000,000 24,000,000 △ 6,000,000 

退職給付引当資産 7,818,000 6,114,000 1,704,000 

特定資産合計 53,818,000 72,114,000 △ 18,296,000 

（3）その他固定資産    

建物附属設備 5,700,833 6,369,745 △ 668,912 

什器備品 860,726 1,430,637 △ 569,911 

ソフトウエア 2,314,180 3,275,360 △ 961,180 

敷金 26,713,000 26,713,000 - 

その他固定資産合計 35,588,739 37,788,742 △ 2,200,003 

固定資産合計 657,396,739 667,642,742 △ 10,246,003 

資産合計 810,771,550 821,170,013 △ 10,398,463 

Ⅱ 負 債 の 部    
１.流 動 負 債    

未払金 15,000,000 25,375,000 △ 10,375,000 

未払費用 - - - 

預 り 金 435,729 696,431 △ 260,702 

流動負債合計 15,435,729 26,071,431 △ 10,635,702 

2.固定負債    

退職給付引当金 7,818,000 6,114,000 1,704,000 

固定負債合計 7,818,000 6,114,000 1,704,000 

負債合計 23,253,729 32,185,431 △ 8,931,702 

III 正味財産の部    
1.指定正味財産    

寄附金 500,000,000 500,000,000 - 

受贈投資有価証券 67,990,000 57,740,000 10,250,000 

指定正味財産合計 567,990,000 557,740,000 10,250,000 

（うち基本財産への充当額） (567,990,000) (557,740,000) (10,250,000) 

2. 一般正味財産 219,527,821 231,244,582 △ 11,716,761 

（うち特定資産への充当額） (46,000,000) (66,000,000) (△ 20,000,000) 

正味財産合計 787,517,821 788,984,582 △ 1,466,761 

負債及び正味財産合計 810,771,550 821,170,013 △ 10,398,463 

 



正 味 財 産 増 減 計 算 書 
2024年4月１日から2025年3月31日まで 

(単位:円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 
Ⅰ．一般正味財産増減の部    
１．経常増減の部    
（１）経常収益    

①基本財産運用益    
基本財産受取公社債利息 2,619,000 2,619,000 - 
基本財産受取配当金 980,000 800,000 180,000 

②特定資産運用益    
特定資産受取利息   - 

③受取寄附金    
出捐寄附金 421,000,000 421,000,000 - 
一般寄附金 600,000 860,000 △ 260,000 

④雑収益    
受取利息 858 19 839 
その他 - 27,325 △ 27,325 

経常収益計 425,199,858 425,306,344 △ 106,486 
（２）経常費用    

①事業費    
役員報酬 11,854,906 11,684,806 170,100 
給料手当 20,283,648 22,138,156 △ 1,854,508 
福利厚生費 3,278,904 3,613,460 △ 334,556 
会議費 264,815 470,715 △ 205,900 
旅費交通費 64,496,158 54,843,854 9,652,304 
通信運搬費 508,213 672,796 △ 164,583 
減価償却費 727,980 727,980 - 
消耗品費 232,249 330,467 △ 98,218 
印刷製本費 4,625,870 8,027,391 △ 3,401,521 
賃借料 17,915,460 17,915,460 - 
諸謝金 15,105,491 15,850,803 △ 745,312 
支払表彰金 7,000,000 7,000,000 - 
支払助成金 184,379,720 189,691,670 △ 5,311,950 
委託費 6,762,911 5,608,988 1,153,923 
会場費 11,245,013 15,264,713 △ 4,019,700 
情報調査費 4,171,504 5,143,644 △ 972,140 
審査料 11,365,800 10,642,500 723,300 
雑費 218,095 409,354 △ 191,259 

事業費計 364,436,737 370,036,757 △ 5,600,020 
②管理費    

役員報酬 7,535,768 6,957,435 578,333 
給料手当 20,243,892 22,103,636 △ 1,859,744 
退職給付費用 2,155,319 1,891,000 264,319 
福利厚生費 3,898,782 3,785,723 113,059 
会議費 7,404,540 4,676,586 2,727,954 
旅費交通費 586,882 891,726 △ 304,844 
通信運搬費 1,593,104 1,610,442 △ 17,338 
減価償却費 1,693,893 1,984,540 △ 290,647 
消耗品費 487,322 483,562 3,760 
印刷製本費 1,736,468 1,441,440 295,028 
水道光熱費 1,908,998 1,692,945 216,053 
賃借料 13,150,128 13,267,828 △ 117,700 
租税公課 82,900 103,400 △ 20,500 
支払寄附金 796,100 1,270,230 △ 474,130 
委託費 3,346,900 5,198,404 △ 1,851,504 

 



 
 
 
 

科    目 当年度 前年度 増 減 

新聞図書費 234,234 232,434 1,800 
雑費 5,624,652 772,499 4,852,153 

管理費計 72,479,882 68,363,830 4,116,052 
経常費用計 436,916,619 438,400,587 △ 1,483,968 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,716,761 △ 13,094,243 1,377,482 
評価損益等計    
当期経常増減額 △ 11,716,761 △ 13,094,243 1,377,482 

２．経常外増減の部    
（１）経常外収益    

経常外収益計 - - - 
（２）経常外費用    

経常外費用計 - - - 
当期経常外増減額 - - - 
当期一般正味財産増減額 △ 11,716,761 △ 13,094,243 1,377,482 
一般正味財産期首残高 231,244,582 244,338,825 △ 13,094,243 
一般正味財産期末残高 219,527,821 231,244,582 △ 11,716,761 

Ⅱ．指定正味財産増減の部    
基本財産評価損益等 10,250,000 25,040,000 △ 14,790,000 

当期指定正味財産増減額 10,250,000 25,040,000 △ 14,790,000 
指定正味財産期首残高 557,740,000 532,700,000 25,040,000 
指定正味財産期末残高 567,990,000 557,740,000 10,250,000 

Ⅲ．正味財産期末残高 787,517,821 788,984,582 △ 1,466,761 



正味財産増減計算書内訳表 
2024年4月１日から2025年3月31日まで 

(単位:円） 

科    目 公益目的事業会計 法人会計 合 計 
Ⅰ．一般正味財産増減の部    
１．経常増減の部    
（１）経常収益    

①基本財産運用益    
基本財産受取公社債利息 2,619,000 - 2,619,000 
基本財産受取配当金 980,000 - 980,000 

②特定資産運用益    
特定資産受取利息 - - - 

③受取寄附金    
出捐寄附金 315,750,000 105,250,000 421,000,000 
一般寄附金 600,000 - 600,000 

④雑収益    
受取利息 858 - 858 
その他 - - - 

経常収益計 319,949, 858 105,250,000 425,199,858 
（２）経常費用    

①事業費    
役員報酬 11,854,906  11,854,906 
給料手当 20,283,648  20,283,648 
福利厚生費 3,278,904  3,278,904 
会議費 264,815  264,815 
旅費交通費 64,496,158  64,496,158 
通信運搬費 508,213  508,213 
減価償却費 727,980  727,980 
消耗品費 232,249  232,249 
印刷製本費 4,625,870  4,625,870 
賃借料 17,915,460  17,915,460 
諸謝金 15,105,491  15,105,491 
支払表彰金 7,000,000  7,000,000 
支払助成金 184,379,720  184,379,720 
委託費 6,762,911  6,762,911 
会場費 11,245,013  11,245,013 
情報調査費 4,171,504  4,171,504 
審査料 11,365,800  11,365,800 
雑費 218,095  218,095 

事業費計 364,436,737  364,436,737 
②管理費    

役員報酬  7,535,768 7,535,768 
給料手当  20,243,892 20,243,892 
退職給付費用  2,155,319 2,155,319 
福利厚生費  3,898,782 3,898,782 
会議費  7,404,540 7,404,540 
旅費交通費  586,882 586,882 
通信運搬費  1,593,104 1,593,104 
減価償却費  1,693,893 1,693,893 
消耗品費  487,322 487,322 
印刷製本費  1,736,468 1,736,468 
水道光熱費  1,908,998 1,908,998 
賃借料  13,150,128 13,150,128 
租税公課  82,900 82,900 
支払寄附金  796,100 796,100 
委託費  3,346,900 3,346,900 



 

 
科    目 公益目的事業会計 法人会計 合 計 

新聞図書費  234,234 234,234 
雑費  5,624,652 5,624,652 

管理費計 - 72,479,882 72,479,882 
経常費用計 364,436,737 72,479,882 436,916,619 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 44,486,879 32,770,118 △ 11,716,761 
評価損益等計    
当期経常増減額 △ 44,486,879 32,770,118 △ 11,716,761 

２．経常外増減の部   
（１）経常外収益    

経常外収益計 - - - 
（２）経常外費用    

経常外費用計 - - - 
当期経常外増減額 - - - 
当期一般正味財産増減額   △ 11,716,761 
一般正味財産期首残高   231,244,582 
一般正味財産期末残高   219,527,821 

Ⅱ．指定正味財産増減の部    
基本財産評価損益等   10,250,000 

当期指定正味財産増減額   10,250,000 
指定正味財産期首残高   557,740,000 
指定正味財産期末残高   567,990,000 

Ⅲ．正味財産期末残高   787,517,821 

 

  



 
財 務 諸 表 に 対 す る 注 記 

        

 

1． 重要な会計方針 

（1） 有価証券の評価基準及び評価方法 

①満期保有目的の債券 

購入時の取得価額によっている。（償却原価法については、取得価額と債券価額との差額について重要性

に乏しいため、適用していない。）     

②その他の有価証券 

時価のあるものについては、期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、売却原価は移動平均法

により算定）によっている。 

（2） 固定資産の減価償却の方法 

①建物附属設備  定額法によっている。 

②什器備品   定額法によっている。 

③ソフトウエア 定額法によっている。 

（3） 引当金の計上基準       

退職給付引当金・・・・・役員及び職員の退職給付の支給に備えるため、期末自己都合要支給額に相当する

金額を計上している。 

（4） リース取引の処理方法 

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。  

（5）消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 

        

2． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高  

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は､次のとおりである｡  

     （単位:円） 

科           目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産     

投資有価証券 557,740,000 10,250,000 - 567,990,000 

小     計 557,740,000 10,250,000 - 567,990,000 

特定資産     

  特別研究助成金SRG2022 42,000,000 - 14,000,000 28,000,000 

  特別研究助成金SRG2023 24,000,000 - 6,000,000 18,000,000 

  退職給付引当資産 6,114,000 1,704,000 - 7,818,000 

小     計 72,114,000 1,704,000 20,000,000 53,818,000 

合     計 629,854,000 11,954,000 20,000,000 621,808,000 

 

  



3． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は､次のとおりである｡ 

      （単位:円） 

科           目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額) 

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に対応

する額) 

基本財産     

投資有価証券 567,990,000 567,990,000 - - 

小     計 567,990,000 567,990,000 - - 

特定資産     

  特別研究助成金SRG2022 28,000,000 - 28,000,000 - 

  特別研究助成金SRG2023 18,000,000 - 18,000,000 - 

  退職給付引当資産 7,818,000 - - 7,818,000 

小     計 53,818,000 - 46,000,000 7,818,000 

合     計 621,808,000 567,990,000 46,000,000 7,818,000 

 

4． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は､次のとおりである｡  

     （単位:円）  

科           目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

  建物附属設備 9,209,409 3,508,576 5,700,833 

  什器備品 7,985,683 7,124,957 860,726 

  ソフトウエア 4,805,900 2,491,720 2,314,180 

合     計 22,000,992 13,125,253 8,875,739 

 

5． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は､次のとおりである｡ 

     （単位:円）  

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益 

第9回三井住友FG劣後債   100,000,000   99,010,000   △990,000  

第11回三菱UFJFG劣後債   100,000,000  98,830,000   △1,170,000  

第449回九州電力債   100,000,000   98,681,700   △1,318,300  

第396回中国電力債   100,000,000   93,110,000   △6,890,000  

第180回利付国債   100,000,000  81,993,500   △18,006,500 

合     計  500,000,000   471,625,200   △28,374,800  

 

  



附 属 明 細 書 
 

 

1. 基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。 

 

2. 引当金の明細 

（単位:円） 

科           目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

  退職給付引当金 6,114,000 1,704,000 - - 7,818,000 

 

 

  



財 産 目 録 
2025年3月31日現在 

（単位:円） 
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額 

（流動資産） 

預金 総合口座 

ゆうちょ銀行一三八支店 

運転資金として 1,320,925 

振替口座 

ゆうちょ銀行〇一九支店 

寄附金受入口座として 462,044 

普通預金 

三井住友銀行 東京営業部 

運転資金として 145,163,313 

未収金 源泉所得税の還付分 51,319 

前払費用 公益目的事業における学会参加及び打合

せに係る海外旅費等の前払い分 
6,377,210 

流動資産合計 153,374,811 
（固定資産） 

基本財産 投資有価証券 

株式 中外製薬㈱ 10,000株 運用益を公益目的事業の財源として使用 67,990,000 
満期保有目的債券 第9回三井住友FG債(10年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 

第11回三菱UFJFG債(10年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 
第449回九州電力債(10年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 
第396回中国電力債(15年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 
第180回利付国債(20年) 運用益を公益目的事業の財源として使用 100,000,000 

特定資産 特別研究助成金

SRG2022 

普通預金 

三井住友銀行 東京営業部 

特別研究助成事業の財源として使用 

（特定費用準備資金） 
28,000,000 

特別研究助成金

SRG2023 

普通預金 

三井住友銀行 東京営業部 

特別研究助成事業の財源として使用 

（特定費用準備資金） 
18,000,000 

退職給付引当資産 普通預金 

三井住友銀行 東京営業部 

役員、職員の退職金の支払いに備えたもの 7,818,000 

その他固定資産 建物附属設備 事務所内装費用 管理運営の用に供している 5,700,833 
什器備品 書庫・机他 管理運営の用に供している 860,726 
ソフトウエア 助成金等申請システム 公益目的事業、管理運営の用に供している 2,314,180 
敷金保証金 事務所敷金 管理運営の用に供している 26,713,000 

固定資産合計 657,396,739 
資産合計 810,771,550 

（流動負債） 

未払金 研究助成受領者 公益目的事業の研究助成金等の未払い分 15,000,000 
預り金 役員・職員に対するもの 源泉所得税、住民税、社会保険の預り分 435,729 

流動負債合計 15,435,729 
（固定負債） 退職給付引当金 役員・職員に対するもの 役員、職員の退職金の支払いに備えたもの 7,818,000 

固定負債合計 7,818,000 
負債合計 23,253,729 
正味財産 787,517,821 
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